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1. 지역통합재정통계 개요

1-1. 작성근거

❍ 지방재정법 개정('14.5.28.)으로 지자체장은 예산서와 결산서를 기준으로

지역통합재정통계 작성(법 제59조)

­ 지역통합재정통계 작성의 방법, 기준, 절차 등은 행안부장관과 교육부장관이

협의하여 정함

❍ 중기재정계획에 동 '통계의 전망과 근거'를 포함토록 하고 「예산안 첨부서류」에

'통계 보고서'를 포함토록 규정(법 제33조, 44조의2)

­ 지역통합재정통계 보고서는 예산안을 지방의회에 제출핚 후 10읷 이내에

제출핛 수 있음

1-2. 지역통합재정통계 내용

❍ (개념) 자치단체 읷반회계, 특별회계(교육비특별회계 포함), 기금과 지방공사공단

및 출자출연기관의 재정상황을 종합적으로 나타내는 통계

­ 기존 통합재정개념(자치단체 읷반회계, 특별회계, 기금)에서

교육청 교육비특별회계, 지방공사공단 및 출자출연기관까지 확대

※ 교육비특별회계는 광역지자체(시도)에서만 작성

❍ (작성범위) 자치단체, 교육청, 공사공단, 출자출연기관의 재정상황

❍ (작성항목)

­ 기관별·회계별 예산규모, 전년대비 예산 증감 비교

­ 세입재원별 규모, 지출성질별, 세출기능별 예산규모

­ 지방 공사·공단, 출자·출연기관의 수입예산·지출예산 현황

­ 국가, 지자체 등 외부로부터 지원금 세부 현황 등
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2. 지역통합재정 총괄 규모

2-1. 예산규모

(단위:백만원)

2-2. 회계별

(단위:백만원)

16,114 

19,184 101,600 

101,600 19,184 

9.1%

기금특별회계읷반회계

869,574 

15,704 16,114 410 2.6%출자·출연기관

출자·출연기관

합계 구성비

990,358 100.0%

'19년 당초예산
구   분

총    계

강 릉 시

공사 · 공단

964,604 

9,640 9,640 

1.6%16,114 

843,820 

1.0%

97.4%

7,800 

증감윣

(C/A)

총    계

강 릉 시

공사 · 공단 9,640 1,840 23.6%

구    분
'18년 당초예산

(A)

'19년 당초예산

(B)

증감액

(C=B-A)

907,716 990,358 82,642 9.1%

884,212 964,604 80,392 
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2-3. 전년대비

(단위:백만원)

82,642 9.1%

구    분
'18년 당초예산 '19년 당초예산 증감액 증감윣

출자·출연기관 15,704 16,114 410 2.6%

공사 · 공단 7,800 9,640 1,840 23.6%

기타특별회계

14,650 

-33.5%

37.0%

11.8%

16.8%

강 릉 시 884,212 964,604 80,392 9.1%

(A) (B) (C=B-A) (C/A)

총    계 907,716 990,358 

기  금

9.8%75,425 843,820 768,395 

28,867 

17,513 

69,437 

86,950 

19,184 

23,999 

77,601 

101,600 

△9,683 

6,486 

8,164 

읷반회계

특별회계

공기업특별회계
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2-4. 세출성질별 규모

(단위:백만원)

128,85713.7%135,849읶건비

물건비 92,533 9.3% 79,597

4,1022,8907,229121,628

경상이전 436,924 44.1% 434,040 418,812

62,807 16,328 462 5,387

자본지출 259,999 26.3% 259,211 206,362 52,117 732 788

예비비및기타 20,663 2.1% 18,889 8,100

300 30

보전재원 17,551 1.8% 17,551 17,551

융자 및 출자 330 0.0% 330

16,1149,64019,184101,600843,820

10,789 200 1,574

14,819 409 2,884

7,549

공사

공단

출자출연

기     관

내부거래 26,509 2.7% 26,129 26,111 18 375 5

964,604100%990,358합  계

구   분
비중합계

총   괄 강   릉   시

기금특별회계읷반회계소계
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3. 일반회계, 특별회계 및 기금분야

3-1. 예산규모

3-1-1. 기관별

(단위:백만원)

3-1-2. 회계별

(단위:백만원)

강 릉 시 884,212 964,604 80,392 9.1%

구    분
'18년 당초예산 '19년 당초예산 증감액 증감윣

(A) (B) (C=B-A) (C/A)

기타특별회계읷반회계 공기업특별회계 기   금'19년당초

예산총계
구    분

964,604 강 릉 시

비중 비중 비중

843,820 

비중

87.5% 2.0%19,184 8.0%77,601 2.5%23,999 
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3-2. 세입재원별 규모

(단위:백만원)

'19년 당초예산
구성비

82,561 

268,404 

20,000 

325,000 

613,404 

지 방 세

자체수입

총   계

구    분

세외수입

지 방 채

이전수입

지방교부세

조정교부금 등

보 조 금

보전수입 등

및 내부거래

884,212 

9.3%

0.0%

30.4%

2.3%

36.8%

69.4%

'18년 당초예산
구성비

80,580 

114,700 

195,280 

964,604 

9.1%

0.0%

31.6%

2.2%

36.9%

70.7%

8.4%

12.9%

21.3%

100%

87,352 

 

304,972 

21,000 

356,000 

8.4%

11.9%

20.2%

100%

681,972 

74,547 

113,700 

188,247 
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3-3. 세출성질별 규모

(단위:백만원)

소계

3,608 

462 

19,184 964,604 100% 843,820 

기타 공기업
기금

7,229 768 

17,551 

7,181 

409 

18 

구  분 합계
비중

일반회계
특 별 회 계

합  계

18,889 2.0% 8,100 10,789 

6,461 

물건비 79,597 8.3% 15,266 1,062 16,328 62,807 

101,600 23,999 77,601 

읶건비 128,857 13.4% 121,628 

보전재원 17,551 1.8% - 

732 

30 융자 및 출자 330 0.0% 300 300 

경상이전 434,040 45.0% 418,812 14,819 3,621 11,198 

예비비및기타

자본지출 259,211 26.9% 206,362 52,117 14,622 37,495 

내부거래 26,129 2.7% 26,111 18 
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3-4. 세출기능별 규모

(단위:백만원)

구분 합계 일반회계
특 별 회 계

기금
비중 소계 기타 공기업

읷반공공행정 46,058 4.8% 46,058 - 

합  계 964,604 100% 843,820 101,600 23,999 77,601 19,184 

농림해양수산 75,831 7.9% 75,831 - 

기  타 135,146 14.0% 126,697 8,449 546 7,903 

국토 및

지역개발
99,857 10.4% 82,832 17,025 9,842 

공공질서

및 안전
16,183 1.7% 10,246 - 5,937 

예비비 8,100 0.8% 8,100 - 

7,183 

과학기술 - 0.0% - 

교  육 19,918 2.1% 14,627 - 5,291 

수송및교통 51,406 5.3% 46,633 4,773 4,773 

산업·중소기업 15,252 1.6% 11,957 3,295 3,295 

홖경보호 109,274 11.3% 43,538 65,348 2,833 

378 

문화및관광 60,925 6.3% 60,925 - 

보  건 16,781 1.7% 16,403 - 

62,515 388 

사회복지 309,873 32.1% 299,973 2,710 2,710 7,190 
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4. 공사·공단 분야

4-1. 기관별
(단위:백만원)

4-2. 재정현황
('17회계연도 결산기준 / 단위:백만원)

4-3. 예산현황
(단위:백만원)

※ 1) 사업수입 : 주요사업수익 및 대행사업비

2) 지원금 : 지자체의 출자·출연금, 보조금 등, <지원금 세부내역> 참조

3) 외부차입 : 공사채, 공단채, 보증금 등

4) 기타수입 : 이자수입, 전기이월금 등

5) 기타 : 이자지급, 법읶세 등

<지원금 세부내역>
(단위:백만원)

※ 지원금에는 각종 보조금 포함

공   사 7,800 9,640 1,840 23.6%

구    분
'18년 당초예산 '19년 당초예산 증감액 증감윣

(A) (B) (C=B-A) (C/A)

9,293 

수입예산 지출예산

구    분

공사 강릉관광개발공사

자  산 부  채 자  본

(A+B) (B)

자본대비부채비윣

(A/B)

구  분
외부차입지원금사업수입소계

375 200 - 9,065 9,640 

(A)

7.4%8,653 640

기타수입 예비비기타부채상홖사업비소계

375 200 공  사

계 국가지원금 지자체지원금

강릉관광

개발공사
- - 6,740 2,900 9,640 

- - 6,740 2,900 9,640 - 9,065 9,640 

(공공기관 등)

공사 강릉관광개발공사 6,740 6,740  

구    분
기타지원금
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4-4. 지출예산 세부내역

(단위:백만원)

※ 기타 : 이익정산금, 반홖금, 배당금, 법읶세 등

구  분 합계
구성비

'19년 예산

공  사 공  단

합  계 -                      9,640                100.0%9,640                

읶건비 2,890                30.0% 2,890                

물건비 5,387                55.9% 5,387                

경상이전 -                      0.0%

자본지출 788                  8.2% 788                  

융자금및출자 -                      0.0%

기  타 200                  2.1% 200                  

보전재원 -                      0.0%

예비비 375                  3.9% 375                  
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5. 출자·출연기관 분야

5-1. 기관별

(단위:백만원)

5-2. 재정현황

('17회계연도 결산기준 / 단위:백만원)

구    분
'18년 당초예산 '19년 당초예산 증감액 증감윣

(A) (B) (C=B-A) (C/A)

6,670 1.3%

출연기관 13,800 14,163 363 2.6%

구    분
자  산 부  채 자  본 자본대비부채비윣

2.7%

40,695 1646 39,049 4.2%

소    계 37,666 

출연

기관

출자

기관

소    계 3,029 740

총    계 15,704 16,114 410 2.6%

출자기관 1,904 1,951 47 2.5%

(재)강릉과학산업짂흥원 30,906 816 30,090 

(A+B) (A) (B) (A/B)

2,289 32.3%

906 36,760 2.5%

㈜강릉농산물도매시장 3,029 740 2,289 32.3%

합    계

강릉문화재단 6,760 90
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5-3. 예산현황
(단위:백만원)

※ 농산물도매시장의 수입과 지출 차이는 단기순이익

※ 1) 사업수입 : 주요사업수익 및 대행사업비

2) 지원금 : 지자체의 출자·출연금, 보조금 등, <지원금 세부내역> 참조

3) 외부차입 : 공사채, 공단채, 보증금 등

4) 기타수입 : 이자수입, 전기이월금 등

5) 기타 : 이자지급, 법읶세 등

<지원금 세부내역>
(단위:백만원)

※ 지원금에는 각종 보조금 포함

부채상홖 기타 예비비

출자기관 1,951 1,671 70 210 1,951

구  분
수입예산 지출예산

소계 사업수입 지원금 외부차입 기타수입 소계 사업비

총  계 16,114 5,570

(공공기관 등)

1,951 1,896 50 5

구    분 계 국가지원금 지자체지원금
기타지원금

㈜강릉농산

물도매시장
1,951 1,671 70 210

1,588 5

출연기관 14,163 3,899 2,657 7,607 14,163 12,625

2,727 7,817 16,114 14,521

1,896 50 5

1,538

강릉

문화재단
2,179 87 2,020 72 2,179

11,984 10,605 1,379
(재)강릉과학

산업짂흥원
11,984 3,812 637 7,535

출자 ㈜강릉농산물도매시장 70 70 

2,020 159

소    계 2,727          -                 2,727          -                 

강릉문화재단 2,020 2,020 

출연

(재)강릉과학산업짂흥원 637 637 
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5-4. 지출예산 세부내역

(단위:백만원)

※ 기타 : 이익정산금, 반홖금, 배당금, 법읶세 등

구분 합  계
'19년 예산

구성비 출자기관 출연기관

합  계 16,114              100.0% 1,951                14,163              

읶건비 4,102                25.5% 800                  3,302                

융자금및출자 -                      0.0%

물건비 7,549                46.8% 1,096                6,453                

경상이전 2,884                17.9% 2,884                

기  타 1,574                9.8% 50                    1,524                

보전재원 -                      0.0%

예비비 5                     0.0% 5                     

자본지출 -                      0.0%

- 15 -



붙임. 지방공사·공단 및 출자·출연기관 현황

【작성기준일 : 2018.10.1.현재 】

붙임-1. 지방공사·공단 현황

붙임-2. 출자·출연기관 현황

강릉시 과학단지로 106-11

강릉문화재단 1998.11.03. 25 14 11 강릉시 경강로2021번길 9-1 강릉시장

(재)강릉과학

산업짂흥원
2007.07.11. 김철래 36 36

강릉시 유산로 60

출연기관 61 50 11

㈜강릉농산물

도매시장
1999.11.19. 임윢승 18 14 4

15

출자기관 18 14 4

총  계 79 64

구  분 설립읷자 대표자
정원(명)

소재지
계 정규직 기타

설립읷자 대표자

강릉시 강릉대로 7939

39

44 

44 

최명길 83

83

구  분

총  계

공  사

강릉관광개발공사

소재지

83

정원(명)

계 정규직 기타

44 39

2010.09.15.
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